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Spørgsmål nr. 59 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Den daværende justitsminister tilkendegav under besvarelsen 

af samrådsspørgsmål A den 20. november 2014, at det i for-

hold til den oplyste anvendelse af strafcelle over for mindre-

årige indsatte i 18 tilfælde i løbet af de første tre kvartaler af 

2014 måtte kunne lade sig gøre at begrænse brugen af strafcel-

le over for mindreårige. Af opgørelse fra Direktoratet for Kri-

minalforsorgen, dateret marts 2015 (REU alm. del - bilag 18, 

underbilag D), fremgår, at ubetinget strafcelle over for mindre-

årige blev anvendt i to sager i perioden 24. november 2014-24. 

februar 2015, og at betinget strafcelle i nævnte periode har væ-

ret anvendt i tre sager. Er ministeren enig med sin forgænger i, 

at 18 strafcelleanbringelser af mindreårige i løbet af ni måne-

der er et uønsket højt tal, og hvad kan ministeren oplyse om 

antallet af henholdsvis ubetingede og betingede strafcellean-

bringelser af mindreårige i perioden fra 25. februar 2015 til 

dags dato?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:  

 

”Direktoratet kan oplyse, at ikendelse af strafcelle til 15-17-

årige klienter skal ske i så begrænset omfang som muligt efter 

de konkrete forhold. Henset hertil blev kriminalforsorgens insti-

tutioner ved brev af 8. oktober 2014 anmodet om at begrænse 

brugen af strafcelle til 15-17-årige klienter.  

 

I forbindelse med besvarelsen af samrådsspørgsmål A den 20. 

november 2014 blev kriminalforsorgen bedt om i de næste 3 

måneder at følge udviklingen med brug af strafcelle overfor 15-

17-årige nøje. Dette skulle ske ved en indberetningsordning, 

hvor alle sagerne blev sendt til direktoratet. Direktoratet iværk-

satte i overensstemmelse hermed en indberetningsordning for de 

konkrete sager i perioden fra den 24. november 2014 til den 24. 

februar 2015. 

 

Som nævnt i spørgsmålet var der i denne 3-måneders periode 2 

sager, hvor unge blev ikendt ubetinget strafcelle, og 3 sager, 

hvor unge blev ikendt betinget strafcelle. 

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at et dataudtræk 

fra kriminalforsorgens klientsystem viser, at der i perioden på 

knap 6 måneder fra den 25. februar 2015 til og med den 11. au-

gust 2015 er truffet afgørelse om anvendelse af ubetinget straf-

celle over for 15-17-årige klienter i 14 sager, hvoraf 5 af sagerne 
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også indeholder betinget strafcelle. Ud over disse sager har der i 

perioden været 6 tilfælde, hvor unge er ikendt betinget strafcelle.  

 

Det bemærkes, at der kan være store udsving fra måned til må-

ned. 

 

Samlet er der i perioden på knap 9 måneder fra den 24. novem-

ber 2014 til den 11. august 2015 anvendt ubetinget strafcelle i 

16 sager. 

 

Det vurderes umiddelbart, at det i alle sager har været berettiget 

at indlede en disciplinærsag samt sanktionere forseelsen. Det 

kan imidlertid ikke umiddelbart vurderes, hvorvidt der i alle sa-

ger har været taget fornødent hensyn til den indsattes alder ved 

behandlingen af disciplinærsagen. Direktoratet vil på det grund-

lag indhente udtalelser fra institutionerne for at få sagerne yder-

ligere belyst. 

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen vil fremadrettet ved måned-

lige dataudtræk følge udviklingen i anvendelsen af strafcelle 

overfor 15-17-årige, ligesom sagerne i perioden efter den 25. fe-

bruar 2015 vil blive gennemgået nærmere.  

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen forventer derudover at ned-

sætte en intern arbejdsgruppe, som vil have til formål at indhen-

te erfaringer med anvendelsen af strafcelle – herunder til 15-17-

årige – med henblik på en generel nedbringelse af omfanget af 

brugen af strafcelle.” 

 

 

Det er min opfattelse, at strafcelle ikke bør anvendes over for indsatte un-

der 18 år i videre omfang end nødvendigt. Selvom jeg gerne havde set, at 

antallet var lavere, må spørgsmålet om, hvorvidt de 16 sager, der er regi-

streret de seneste 9 måneder, er for mange, afhænge af omstændighederne 

i de konkrete sager. 

 

Jeg har noteret mig, at Direktoratet for Kriminalforsorgen søger de pågæl-

dende sager yderligere belyst, og jeg er tilfreds med, at direktoratet frem-

over vil følge udviklingen i anvendelse af strafcelle over for 15-17-årige 

nøje. 

 

 

 


